
令和２年（2020年）12月４日 

保護者及び在校生の皆様 

下伊那農業高等学校長 村澤 博富美  

 

新型コロナウイルス感染症に係る今後の生活について（ご連絡・お願い）  

 
保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、11 月から県内外を問わず感染拡大が止まらない状況か続いているため、「新型コロナウイルス感染症対策に係

る県立学校再開ガイドライン」（11月24日 改定）に基づき、感染防止対策をさらに徹底しながら学校を運営してまい

りたいと考えております。 

つきましては、現在の新型コロナウイルス感染症の急速な感染拡大状況を鑑み、下記のとおり再度対策を講じ、防止

意識を高めてまいりたいと考えますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

なお、状況の変化により、今後も、変更が生じ次第、逐次ご連絡いたします。 

                          記 

１ 登下校について 

通学時における感染のリスクを低減するため、今一度マスクの着用、手洗いの励行をお願いいたします。なお、

家族による送迎が可能であれば、感染のリスクを低減する意味においても送迎をお願いいたします。 

（１）登校前の家庭での検温及び健康チェックを再度徹底していただくようお願いいたします。 

（２）電車、バス内でのマスクの着用及び車内では会話を控えるなどの乗車マナーの徹底をお願いいたします。 

（３）保護者による送迎は、敷地内での乗降をお願いいたします。近くの大型店での乗降はくれぐれもしないよう 
お願いいたします。 

（４）電車、バス、保護者の送迎等を待つ場合は、３密（密集・密閉・密接を）避け、マスクの着用や換気に気を 
付けながら、各ＨＲ教室で静かに待つようにしてください。 

（５）登校に不安を抱える場合は、担任にご相談ください。 
（６）使用済みのマスクやティッシュペーパーは、各自持ち帰るようご協力をお願いいたします。 
（７）万が一登校後体調が悪くなった場合、送迎をお願いする場合があります。ご家庭内で送迎ができる態勢を整え 

ておいてください。 
 ２ 授業について 
 （１）授業中も必ずマスクの着用をお願いいたします。 
 （２）今後さらに寒くなることも予想されますが、３密を回避するため、暖房をしながら常時換気及び30分に１回 

の換気を実施します。 
（３）新型コロナウイルス感染症において授業を欠席扱いとしない場合。 
 
  ・生徒の感染が判明した場合又は生徒が濃厚接触者になった場合 

    ・生徒に発熱・頭痛を伴う風邪の症状がみられる場合 

    ・生徒の同居の家族に発熱・頭痛を伴う風邪の症状がみられる場合  

    ・生徒の同居の家族が濃厚接触者となった場合 

    ・医療的なケアが日常的に必要な生徒や基礎疾患等のある生徒について、主治医の見解を保護 

   者に確認などした上で、校長が登校すべきでないと判断した場合 

    ・生徒や保護者が、登校について不安を持ち、保護者の判断により生徒が登校を見合わせた場 

合において、校長が出席しなくてもよいと認めた場合（進路活動、学校行事、冠婚葬祭等へ参  

加した場合に限ります。） 

   ＊いずれの場合も必ず保護者の皆様からの連絡が必要になります。必ず担任まで連絡してください。 

＊上記に該当する生徒の皆さんには、学びを保障するため課題等を配布します。課題は登校時に必ず 

教科担当者に提出してください。なお、理解できない内容は質問し理解できるよう努力してください。 

   

☆ 注 意 

自己都合（旅行等）で新型コロナウイルス感染症の感染拡大地域（直近１週間の新規感染者数が５ 

～15人以上／10万人当たり）と往来した場合は、事情を確認し保護者の同意を得て欠席扱いになり 

ます。その際は、一定期間自宅にて健康状態を観察します。ただし、学びを保障するため上記と同様 

に対応します。 
   



３ 家庭生活について   

（１）自分の体調が思わしくない、具合が悪い場合は、部活動や補習などがあっても決して登校せず、その旨を担任 

・副担任あるいは学校に連絡してください。なおその場合は外出を控え、できる限り他の人との接触を避けて 

ください。 

（２）同居する家族や帰省した家族に具合の悪い人が出た場合も、同様に登校せず、外出を控えるようにしてくださ 

い。無理して登校することのないようにしてください。 

（３）具合が悪くなった場合は、掛かりつけ医等の医療機関に電話で相談し指示に従ってください。 

□問い合わせ先   お困りごと相談センター 026-235-7077  飯田保健福祉事務所 0265-53-0435 

（４）毎日体温を計測し、各自健康観察をお願いいたします。また、同居家族の体調に気を配るようにしてください。 

（５）感染拡大地域（直近１週間の新規感染者数が５～15人以上／10万人当たり）となっている都道府県へ出かける

ことはできるだけ控えてください。なお、必要があり出かける場合は、事前に学校（担任等）へ連絡してくだ

さい。 

（６）こまめな手洗い（外から教室に入るとき、咳やくしゃみ・鼻をかんだとき、昼食の前後、掃除の後、トイレ 

   の後、共有のものを触ったときなど）を必ず励行してください。 

（７）外出する際は、必ずマスクの着用をお願いいたします。  

 

４ アルバイトについて 

 許可証が交付されている生徒について許可します。ただし、新型コロナウイルス感染症の感染拡大が急激に進 

んでいるため、雇用者及び保護者と十分相談して行ってください。今後の感染状況によっては、アルバイトを中 

止する場合もありますので、学校の指示に従って対応してください。 

  

５ その他 

   今後も、各対応について変更する場合は、連絡網・メール・ホームページで連絡します。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ】 

長野県下伊那農業高等学校  

教頭 北原  邦俊  

TEL 0265-22-8137（教務室直通） 

0265-22-5550（代表） 



 

 

 

 

 

 

 

（１）上記の理由において、新型コロナウイルス感染症対策のため保護者より公欠のお願いがあった場合 

 （２）進路における受験等の場合 

 （３）忌引き等やむを得ない理由で新型コロナウイルス感染拡大地域（直近１週間の新規感染者数が５～15 人

以上／10万人当）へ行った場合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


